

## **PROTOKÓŁ**

### **z XXII nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Komańcza odbytej w dniu 12 stycznia 2012 r.**

Obrady XXII nadzwyczajnej sesji RG otworzył oraz im przewodniczył Pan Witold Jawor – Przewodniczący Rady Gminy Komańcza.

Na wstępie Pan Przewodniczący przywitał Pana Wójta, Z-cę Wójta oraz Panie i Panów Radnych – lista obecności stanowi załącznik **nr 1** do niniejszego protokołu.

Pan Przewodniczący w oparciu o listę obecności (**obecnych 13 radnych**) stwierdził, że podejmowana uchwała będzie w pełni prawomocna.

Na wstępie Pan Przewodniczący poprosił Pana Wójta o uzasadnienie zwołania sesji.

8:35 - na obrady sesji przybyła Pani Hanna Bełżecka (**obecnych 14 radnych**)

Pan Wójt uzasadniając zwołanie sesji nadzwyczajnej powiedział, że zaszła konieczność zwołania sesji nadzwyczajnej z tego powodu, że w 2008 r został złożony wniosek rozbudowy szkoły w Szczawnem na potrzeby ośrodka kultury. Pod koniec 2011 r. przyszła informacja z Urzędu Marszałkowskiego, że wniosek został przeniesiony z listy rezerwowej na główną co daje możliwości realizacji powyższego projektu. Urząd Marszałkowski wystosował pismo z prośbą o uzupełnienie wniosku w podejmowane na dzisiejszej sesji uchwały i wiele różnych dokumentów do dnia 12 stycznia 2012 r. Pan Wójt dodał, że przed radnymi stoi decyzja czy projekt ma być realizowany czy odłożony do archiwum na półkę. Powyższy projekt ma najlepsze warunki bo aż 85% dofinansowania natomiast wkład własny gminy będzie wynosił 619 772, 44 zł. Realizacja fizyczna powyższego projektu będzie w 2012 r. natomiast płatność będzie już w roku 2013 r. Pan Wójt dodał, że dzięki temu, że udało się przeprowadzić reformę oświatową można realizować właśnie takie inwestycje.

Pan Przewodniczący podziękował Panu Wójtowi za uzasadnienie zwołania sesji.

Pan Radny Słowik zwrócił uwagę, że tak jak na wcześniejszej sesji nadzwyczajnej nie ma w zawiadomieniu wniosku Wójta o zwołaniu sesji a ustawa wyraźnie przewiduje i nie pierwszy raz zwraca się na to uwagę.

Pan Przewodniczący powiedział, że wniosek został złożony przez Pana Wójta, natomiast nie ma obowiązku doręczać powyższego wniosku do dokumentacji wysyłanej na zwołanie sesji.

Pan Słowik zwrócił się z pytaniem, czy na dzisiejszą sesję jest pisemny wniosek Pana Wójta?

Pan Przewodniczący odpowiedział, że tak wniosek jest do wglądu w biurze rady.

Pan Z-ca Wójta powiedział, że nie ma żadnego zapisu w ustawie o samorządzie gminnym, aby dołączać wniosek Wójta o zwołaniu sesji nadzwyczajnej do zawiadomienia o sesji, które są wysyłane radnym dodając, że chciałby żeby to było jednoznaczne i zanotowane w protokole. Pan Z-ca dodał, że wszelkie wymogi dotychczas jak i zwołanie trwającej sesji były spełnione ze strony Wójta jak i przewodniczącego rady.

## Ad.2

Pan Przewodniczący przystąpił do realizacji kolejnego punktu porządku obrad tj. **przyjęcie porządku obrad** – który stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Pan Przewodniczący poprosił radnych o zgłoszenie uwag do proponowanego porządku obrad sesji oraz wspomniał o dopisaniu słowa realizacji w tytule pierwszej uchwały. Tytuł uchwały będzie brzmiał następująco - uchwała intencyjna w sprawie **wyrażenia zgody na przystąpienie Gminy Komańcza do realizacji projektu pn. „Rozbudowa i przebudowa istniejącej szkoły podstawowej na potrzeby ośrodka kultury w Szczawnym w Gminie Komańcza”**.

Z braku uwag, radni w wyniku głosowania przyjęli proponowany porządek obrad sesji **13 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym się”**.

## Ad.3

Podjęcie uchwały intencyjnej w sprawie **wyrażenia zgody na przystąpienie Gminy Komańcza do realizacji projektu pn. „Rozbudowa i przebudowa istniejącej szkoły podstawowej na potrzeby ośrodka kultury w Szczawnym w Gminie Komańcza”**, który stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

Pan Z-ca Wójta pokrótce omówił w/w projekt oraz przedstawił w formie prezentacji **zał. nr 5**. Pan Z-ca dodał, że projekt zrodził się na wniosek mieszkańców miejscowości Szczawne jak i Kulaszne. Proces projektowania rozpoczął się po uchwaleniu budżetu na rok 2008, gdzie zostały zarezerwowane środki na powyższe zadanie. W początkowej fazie projekt zawierał trzy funkcje; szkoły, ośrodka kultury i siedziby straży pożarnej. Projekt został zgłoszony do Urzędu Marszałkowskiego 19 marca 2009 r. Pan Z-ca dodał, że wkład własny gminy najprawdopodobniej uda się zmniejszyć o ok. 20% .

Radny Pan Macko powiedział, że po otrzymaniu informacji od Pana Wójta, że projekt przeszedł oni czyli radni, rada sołecka byli pewni, że projekt przeszedł i będzie realizowany nie wiedzieli o dodatkowych przeszkodach, które jeszcze mogłyby się pojawić, Informacje o projekcie zostały przekazane mieszkańcom Szczawnego. Pan Macko powiedział, że Szkoła w Szczawnym została zlikwidowana i mieszkańcy zgłosili, aby w budynku powstał ośrodek kultury, ponieważ społeczność nie ma się gdzie spotkać czy zorganizować np. małe wesele. Pan Macko dodał, że miał nadzieję z Panem sołtysem że powyższy projekt ruszy ponieważ mieszkańcy sołectwa mówią, że radni i sołtys nie robią nic dla Szczawnego. Pan Radny dodał, że ma nadzieję, że Radni Gminy Komańcza poprą inwestycję, która ma być robiona w Szczawnym oraz powiedział, że chciałby przekazać środki z funduszu sołeckiego na realizację projektu jeżeli byłaby taka możliwość, oraz zaznaczył że należałoby wziąć pod uwagę, że w sołectwie zostało równie sprzedano sporo mienia a nic za to nie było zrobione.

Pan Wójt powiedział, że to prawda że powyższy projekt stanowi dla Szczawnego jedyną większą inwestycję i szansę na powstanie ośrodka kulturalnego oraz zrekompensuje mieszkańcom brak szkoły, dodając że nie wolno tego projektu zaprzepaścić. Pan Wójt dodał, że jeżeli chodzi o fundusz sołecki to formalnie nie można zmienić funduszu, ale jeśli sołectwo zrezygnuje z realizacji funduszu i pieniądze zostaną to gmina będzie mogła przeznaczyć kwotę np. na wyposażenie obiektu z tą różnicą, że straci się 20 % zwrotu z budżetu państwa. Jeżeli chodzi o sprzedaż mienia to rzeczywiście sołectwo sprzedało sporo mienia jednak nie znaczy to, że cała suma musi iść do wykorzystania dla sołectwa Szczawne-Kulaszne. Pan

Wójt reasumując dodał, że jeśli Państwo radni odstąpiłoby od realizacji projektu to byłoby to niekorzystne i duża strata dla mieszkańców Szczawnego.

Radny Pan Gregorski powiedział, że popiera projekt miejscowości Szczawne i nawet zazdrości, że będą posiadać taki wspólny ośrodek ponieważ wie co to znaczy nie mieć klubu czy jakiegoś pomieszczenia do spotkania się młodzieży. Powiedział, że rzeczywiście tak jak Pan Radny Macko wspomniał, że w miejscowości Szczawne nie były realizowane żadne większe inwestycje, dodał, że popiera Pana Macko oraz zwrócił się z apelem do radnych aby również poparli pomysł ponieważ jest okazja i grzechem by było nie wykorzystać takiej szansy na budowę ośrodka kultury.

Radny Pan Macko również wspomniał o studni, która została wybudowana z funduszu sołectkiego powiedział, że na zebraniach sołectkich był dużo razy krytykowany pomysł powstałej studnia a na chwile obecna korzystają z niej mieszkańcy osiedla i również rolnicy.

Radny Pan Orłowski również poparł wniosek Pana Macko.

Radny Pan Armata dodał, że taki budynek z takim zapleczem nie będzie służył tylko mieszkańcom Szczawnego ale i okolicznym wioskom ponieważ takie sale się wynajmuje i są towarami deficytowymi. Jeżeli budynek będzie zagospodarowany w należyty sposób to powinien być wynajmowany tydzień po tygodniu.

Radny Pan Harowicz powiedział, że tak się przysłuchuje tym wszystkim wypowiedziom i będzie głosował za Szczawnym tylko ma duże obawy. Życzy Szczawnemu, aby ich obiekt naprawdę powstał i inwestycja doszła do skutku ponieważ parę lat temu tworzyło się projekty np. na halę sportową w Rzepedzi, ośrodek zdrowia w Rzepedzi, centrum kultury i sportu w Komańcy i do tej pory nic nie zostało zrealizowane.

Pan Wójt odpowiadając powiedział, że gmina ma różne plany jedne są dalekosiężne, drugie są te bliższe i najbliższe. Pan Wójt dodał, że Ośrodek w Szczawnem jest zupełnie innym projektem, ponieważ ma realne szanse do realizacji gdyż będzie duże dofinansowanie bo 85%.

Radny Pan Harowicz również dodał, że ma duże obawy jeżeli chodzi o projekt Ośrodka Zdrowia w Rzepedzi ponieważ został przesunięty termin.

Pan Wójt powiedział, że jeżeli chodzi o Ośrodek Zdrowia w Rzepedzi to już zostało zainwestowanych 120 tys. zł. na termoizolacje, także w budżecie gminy na 2012 r. zostały zarezerwowane środki na powyższą inwestycję.

Radny Pan Perun powiedział, że czegoś w tej sprawie nie rozumie, gdy była przeprowadzana reforma w szkolnictwie to radni byli na „nie”, gdy była likwidacja ZEAS-u to radni również byli na „nie”, natomiast jeżeli chodzi o inwestycje to wszyscy radni są na „tak” i później gdy patrzy się na budżet to potrafią powiedzieć że gmina się zadłuża, jest pod kreską. Pan Radny Perun dodał, że także jest za Szczawnym mimo tego, że Radny Macko był przeciwko reformie i wie, że pieniądze z przeprowadzonej reformy pójdą na powyższą inwestycję. Pan Perun powiedział, że będzie i za Rzepedziom jak będzie trzeba tylko skąd brać te pieniądze. Pan Perun dodał, że w gminie Bukowsko również zostało zwolnionych 15 osób i nikt z radnych nie buntował się, wszyscy działają wspólnie. Jeszcze raz Pan Perun podkreślił, że Radni nie chcą przeprowadzać reformy, ZEAS-u nie ruszać a budować wszędzie i też będzie się pytał na każdej sesji „jak tam Panie Wójcie Ośrodek Zdrowia w Rzepedzi, jak mosty na

Smolniku czy gdzie indziej a Pan Wójt odpowie jak będą pieniądze to się będzie robiło”. Pan Radny powiedział, że jest okazja i trzeba z tego skorzystać ponieważ to są unijne środki i one kiedyś się skończą a z tej Sali nie będzie korzystało tylko Szczawne ale i Rzepedź jak i również inne miejscowości.

Następnie głos zabrał Radny Pan Macko, który powiedział zwracając się do Pana Radnego Peruna, że na każdym zebraniu wiejskim mieszkańcy mówią, że w Turzańsku to jest radny i sołtys wystarczy się przejechać drogą a w Szczawnym radni nic nie robią. Pan Macko powiedział, że próbuje mieszkańca wytłumaczyć trochę, że w Turzańsku sołtys ma szczęście bo jest radnym a radny ma szczęście bo jest sołtysiem a drugie ma szczęście bo mieszka tam Pan Z-ca a i żadnego innego radnego się nie porównuje tylko sołtysa z Turzańską.

Następnie na zakończenie Pan Z-ca Wójta zwrócił się z apelem do radnych o poparcie projektu.

Więcej pytań do uchwały nie było, Pan Przewodniczący odczytał projekt uchwały intencyjnej w sprawie *wyrażenia zgody na przystąpienie Gminy Komańcza do realizacji projektu pn. „Rozbudowa i przebudowa istniejącej szkoły podstawowej na potrzeby ośrodka kultury w Szczawnym w Gminie Komańcza”* a następnie poddał go pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała w w/w sprawie została podjęta **14 głosami „za”**.  
**Uchwała Nr XXII/84/12**

#### Ad.4

Podjęcie uchwały w sprawie *wyrażenia zgody na zaciągnięcie zobowiązania na realizację zadania pn. „Rozbudowa i przebudowa istniejącej szkoły podstawowej na potrzeby ośrodka kultury w Szczawnym w Gminie Komańcza”*, który stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.

Pytań do uchwały nie było, Pan Przewodniczący odczytał projekt uchwały w sprawie *wyrażenia zgody na zaciągnięcie zobowiązania na realizację zadania pn. „Rozbudowa i przebudowa istniejącej szkoły podstawowej na potrzeby ośrodka kultury w Szczawnym w Gminie Komańcza”* a następnie poddał go pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała w w/w sprawie została podjęta **14 głosami „za”**. **Uchwała Nr XXII/85/12**

Pan Wójt na zakończenie powiedział, że pozytywnie został zaskoczony głosowaniem i że wygrał zdrowy rozsadek oraz podziękował wszystkim radnym.

Również Pan Macko podziękował radnym za poparcie projektu oraz Panu Wójtowi i pracownikom za prace nad projektem.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad sesji, Pan Przewodniczący podziękował Panu Wójtowi i Radnym za udział w obradach sesji.

**Pan Przewodniczący zamknął obrady XXII nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Komańcza VI kadencji.**

Czas trwania:  
08:30 – 09:35

Protokołował:  
Insp. P. Witek

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Gminy Komańcza  
Witold Jawor